
Libero Consorzio Comunale
di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD.
ZONA - A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI

VICARIE

Oggetto:

Lavori necessari per l'eliminazione dei pericoli alla transitabilità lungo la S.P. n. 29
tratti saltuari dalla S.P. n. 35 verso Salemi. CIG 72979456BA.

Approvazione della proposta di aggiudicazione a favore dell operatore
economico TEK INFRASTRUTTURE SRL corrente in San Cipirrello (PA) con il
ribasso del 32,3333% sull importo a base di gara. Impegno di spesa.

CIG: 72979456BA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 529   del 29-11-2018

N. Generale 1942   del 30-11-2018

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Angela

Maria Marino;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Angela Maria Marino, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL VICARIO DEL DIRIGENTE DI SETTORE
F.TO ING. Patrizia Murana

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD.
ZONA - A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI

VICARIE

Preliminare n. 545 del 28-11-2018

Oggetto:

Lavori necessari per l'eliminazione dei pericoli alla transitabilità lungo la S.P. n. 29
tratti saltuari dalla S.P. n. 35 verso Salemi. CIG 72979456BA.

Approvazione della proposta di aggiudicazione a favore dell operatore
economico TEK INFRASTRUTTURE SRL corrente in San Cipirrello (PA) con il
ribasso del 32,3333% sull importo a base di gara. Impegno di spesa.

Il Responsabile del procedimento

PREMESSO CHE:

1)  con la Determinazione Dirigenziale n. 676 del 11/12/2017 (n. gen. 1922 del 11/12/2017), notificata

con nota prot. n. 40872 del 12/12/2017 allo Staff Intersettoriale Gare e Contratti, il Dirigente del V

Settore  ha approvato il progetto dei lavori di che trattasi, disponendo l’affidamento dei lavori in

oggetto mediante procedura aperta di cui all’art.60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i.i. con i termini di

pubblicazione di gg. 35 e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo previsto all’art. 95 comma

4 lett. a) dello stesso Decreto, nominando il Responsabile del Procedimento.

2) con la medesima D.D. n. 676 del 11/12/2017  si è, inoltre, disposto di delegare, ai sensi dell’art.17

del D. Lgs.165/2001 e ss. mm.e ii., le funzioni dirigenziali del Dirigente del V Settore per

l’espletamento delle procedure di gara in oggetto alla Dott. Ssa Anna Maria Santangelo, titolare di

Posizione Organizzativa dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, al fine di adottare tutti i

provvedimenti conseguenti alle decisioni finali in ordine alle valutazioni amministrative o derivanti

dall’applicazione del soccorso istruttorio disposto dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e fino alla

predisposizione del contratto;

DATO ATTO CHE:

1) con la D.D. dello Staff Gare e Contratti n.  57  del 20/12/2017 (N. Gen. 2033 di pari data) sono stati

approvati – previa condivisione con il RUP- il bando ed il disciplinare di gara con i relativi allegati,

per la procedura in oggetto, da espletare ai sensi dell’art. 60  del  D.Lgs. 50/2016. prevedendo, all’art.

13 del disciplinare, in ordine al soccorso istruttorio, un termine di cinque giorni per essere rese,

integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

ATTESO CHE:

in data 22/12/2017 sono stati pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale1)

dell’Ente – sez. Amministrazione Trasparente- il bando, il disciplinare e i relativi

allegati, fissando il termine di presentazione delle offerte ai sensi dell’art.60 comma 3

del d.lgs.50/2016 il giorno 29/01/2018 alle ore 09:00.

Nella seduta pubblica del 31/01/2018 – verbale n. 1 prot. n. 5563 di pari data – il2)

seggio di gara ha preso atto che, entro il termine di presentazione delle offerte, fissato

il giorno 29/01/2018 alle ore 09:00, con data di celebrazione della gara fissato il

giorno 31/01/2018 alle ore 09:00,  sono pervenuti n. 74 plichi.

Con avviso n. 8564 del 22/02/2018, lo Staff Intersettoriale “Gare e Contratti”3)

comunicava che, vista l’urgenza rappresentata dal Dirigente del 5° Settore giusta

Determina Dirigenziale n. 89 del 15/02/2018 connessa alla esecuzione di altra

procedura di gara da svolgersi con priorità rispetto ad altre già avviate, anche in

deroga all’ordine cronologico, le operazioni di gara  inerenti la gara in argomento

previste per il giorno 22/1/2018 alle ore 9,00  sono rinviate a data da destinarsi.

Con D.D. n. 244 del 11/05/2018 (n. gen. 788 del 14/05/2018)  è stata effettuata la4)

modifica parziale della delega di cui al punto 7), tra gli altri, del provvedimento n. 676

dell’11/12/2017 riguardante l’approvazione del progetto dei lavori in argomento,  con

la nomina del nuovo Presidente di gara nella figura del Dott. Andrea Oddo, per

l’espletamento delle sole attività di gara necessarie a determinare l’aggiudicazione

definitiva dell’appalto.

Con Avviso prot. 30527 del 24/7/2018 si è data comunicazione della prosecuzione5)

delle operazioni di gara per il 25/7/2018 ore 9,00;

Nelle sedute rispettivamente del 25/07/2018 – verbale n.2 – prot. n. 30784 di pari6)

data,  del 26/07/2018 – verbale n.3 – prot. n.30984 di pari data,  del 27/07/2018 –

verbale n.4 – prot. n.31103 di pari data, del 30/07/2018 – verbale n.5 – prot. n.31286

di pari data, del 27/08/2018 – verbale n.6 – prot. 32917 di pari data, del 04/09/2018 –

verbale n.7 – prot. 33652 di pari data, del 12/09/2018 – verbale n.8 – prot. 34580 di

pari data, del 19/10/2018 – verbale n.9 – prot. 39793 di pari data, del 29/10/2018 –

verbale n.10 – prot. n. 40809 di pari data, secondo quanto rilevabile dai rispettivi

verbali, si sono svolte le procedure di gara consistenti nella  fase di valutazione della

documentazione amministrativa, nella richiesta ed esame dei soccorsi istruttori e

nell’esame dei riscontri di cui alla nota PEC prot. n.34528 del 12/10/2018, inerente la

proroga dei termini di validità dell’offerta e di prolungamento di validità della

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

cauzione provvisoria, concludendo così il procedimento con la determinazione

dell’elenco definitivo dei 74 O.E. partecipanti, dei quali n. 59 ammessi alle successive

fasi della procedura di gara e n. 15 esclusi.

Nella seduta del 31/10/2018 – verbale n. 11 prot. n. 41317 di pari data, si è proceduto7)

all’apertura delle offerte economiche ed alla conseguente proposta di aggiudicazione

nel rispetto dei criteri di aggiudicazione stabiliti nel bando e delle modalità di

esclusione automatica sorteggiati nella stessa seduta, prima dell’apertura delle offerte.

Precisamente il Presidente ha indicato il criterio di aggiudicazione con il quale sarà

esperita la gara: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del

D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante offerta di ribasso sull’importo a base di gara, al

netto dei costi della sicurezza speciali non soggetti a ribasso; si è proceduto, quindi, al

sorteggio del coefficiente di cui all’art. 97, comma 2, lett. e), del D. Lgs. 50/2016 e

ss.mm.ii., risultando estratto il coefficiente pari a 0,8, nonché al sorteggio del criterio

di aggiudicazione ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,

risultando estratto il criterio di aggiudicazione previsto dalla lettera e) del suddetto

articolo del codice. Di seguito si è proceduto all’apertura della busta “B” contenente

l’offerta economica stilando l’elenco delle offerte prodotte dai n. 59 O.E. ammessi, su

complessivi 74 partecipanti, in quanto n. 15 risultati esclusi. Di seguito si è proceduto

al calcolo della soglia di anomalia ai fini della verifica della congruità dell’offerta,

con l’utilizzo del software GALP in dotazione allo Staff Intersettoriale Gare e

Contratti, con l’applicazione del criterio di aggiudicazione di cui all’art. 97, comma 2,

lettera c) del D. Lgs. 50/2016, precedentemente estratto ed individuato con la lettera e)

per il predetto calcolo. Di seguito si è proceduto con il taglio delle ali ai fini del

calcolo della media delle offerte e sono state escluse fittiziamente il 10% delle offerte

di minor ribasso ed il 10% delle offerte di maggior ribasso risultando:

N° offerte di minor ribasso da escludere = 10% di 59 = 6 (arrotondando all'unità

superiore)

N° offerte di maggior ribasso da escludere = 10% di 59 = 6 (arrotondando all'unità

superiore)

Pertanto, dopo il taglio delle ali, a seguito di eventuale trascinamento, le offerte

rimanenti ai fini del calcolo della media sono risultate 47 come da elenco in verbale.

La media delle offerte rimaste dopo il taglio delle ali è stato pari a 1.473,7899/47 =

31,35723%

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Si è proceduto, pertanto, al calcolo della soglia di anomalia. Tutte le offerte pari o

superiori alla soglia sono state escluse automaticamente.

La soglia di anomalia è pari alla media aritmetica incrementata dello scarto medio

delle offerte che superano la media stessa, ove lo scarto medio è pari a 24,33826 / 18

= 1,35213%; pertanto la soglia di anomalia (media delle offerte + scarto medio) è

risultata pari a 31,35723 + 1,35213 = 32,43893%

Al termine delle operazioni di calcolo della soglia di anomalia, tramite il software GALP in

dotazione allo Staff, avviato con l’indicazione del suddetto criterio di aggiudicazione (lett. e) e

della facoltà di esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 8, del

Codice, prevista al punto 16 del disciplinare, si è constatato che l’operatore economico che ha

offerto il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 è risultato essere

l’O.E. TEK INFRASTRUTTURE SRL (plico n. 70) corrente in San Cipirrello (PA) con il

ribasso del 32,3333% sull’importo a base di gara, il quale, individuato quale migliore

offerente, viene proposto per l’aggiudicazione.

Il secondo in graduatoria è risultato l’O.E. D’ALBERTI GIUSEPPE (plico n. 66) corrente in

Mazara del Vallo (TP) con il ribasso del 31,9617%.

Con nota prot. n. 41676 del 5/11/2018 il Presidente di gara, nel comunicare al R.U.P., Ing.8)

Patrizia Murana, l’esito della seduta del 31/10/2018 – verbale n. 11 prot. n. 41317 di pari

data, contenente la proposta di aggiudicazione dei lavori di che trattasi in favore dell’O.E.

TEK INFRASTRUTTURE SRL corrente in San Cipirrello (PA) ha pure richiesto, ai sensi

dell’art. 97, comma 6, del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.i.. la congruità dell’Offerta Economica

individuata, nonché, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del medesimo D. lgs. i costi della

manodopera indicati dall’O.E. nel rispetto di quanto previsto all’art. 97, comma 5, lett. d).

DATO ATTO che  sono state acquisite – tramite il messaggio SIPI n. 773854 del 28/11/2018-

le decisioni del RUP in merito alla congruità dell’offerta, atteso che la stessa dichiara, con

riferimento alla nota prot. n. 41676 del 5/11/2018, che l'incidenza della manodopera proposta

in sede di offerta dall'O.E.  TEK INFRASTRUTTURE SRL si ritiene congrua rapportata a

quella stimata dall’Ente;

VISTA la  Determinazione Dirigenziale del 5° Settore n. 497 del 13/11/2018 (n. gen. 1843 del

14/11/2018) con la quale si è preso atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, dei n. 59 O.E.

ammessi e dei n. 15 O.E. esclusi nelle sedute di gara, i cui elenchi, rispettivamente All. A e All. B,

sono stati allegati alla stessa D.D..

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

CONSTATATO che i provvedimenti e i verbali di seduta pubblica della procedura di gara sono stati

tutti pubblicati sull’Albo pretorio del Libero Consorzio e sul Sito istituzionale dell’Ente nella Sezione

Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016.

EFFETTUATA la ricognizione degli atti procedimentali e vista la documentazione di gara;

RICONOSCIUTA, pertanto, la legittimità dell’intero procedimento posto in essere sin qui;

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace dopo la

verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016.

RITENUTO pertanto necessario:

a) prendere atto di tutti gli atti propedeutici della procedura di gara ed in particolare del verbale n. 11

prot. n. 41317 del 31/10/2018, il quale costituisce “Proposta di aggiudicazione” ai sensi dell’art. 33

comma 1, del D.L.gs. n. 50/2016, relativamente ai Lavori necessari per l’eliminazione dei pericoli

alla transitabilità lungo la S.P. n. 29 tratti saltuari dalla S.P. n. 35 verso Salemi. - CIG

72979456BA; i suddetti atti pur non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e

sostanziale del presente atto e rimangono depositati agli atti dell’Ente;

b) dichiarare ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione per l’appalto relativo

ai“; Lavori necessari per l’eliminazione dei pericoli alla transitabilità lungo la S.P. n. 29 tratti

saltuari dalla S.P. n. 35 verso Salemi. - CIG 72979456BA a favore dell’operatore economico TEK

INFRASTRUTTURE SRL (plico n. 70) corrente in San Cipirrello (PA) con il ribasso del 32,3333%

sull’importo a base di gara;

c) dare atto che  l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.

50/2016, solo dopo l’esito positivo della verifica della sussistenza dei requisiti richiesti per la

partecipazione alla gara, e sarà oggetto di successivo provvedimento;

d) formalizzare l’impegno della somma complessiva di € 99.800,00 giusta prenotazione operata con

Determinazione Dirigenziale n. 676 del 11/12/2017 al cap. 8685 imp. 2509/2017.

PRECISATO che la presente proposta se adottata verrà attuata mediante provvedimenti che

comportano impegni di spesa che verranno assunti previo accertamento che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica fermo restando che qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non

consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche

di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.

DATO ATTO che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e

contabile sono state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000

e ss.mm. e ii., il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione

economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa per € 99.800,00;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa NON

RICORRENTE;

DARE ATTO che l’impegno viene effettuato, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000,

stante che l’Ente opera nella fase contabile di gestione provvisoria, per assolvere obbligazioni già

assunte ed evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente che potrebbero derivare da azioni esecutive

con aggravio di spese, secondo le disposizioni della nota prot. n. 14425 del 05/04/2018 del Dirigente

del 3° Settore Finanziario;

DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.C.P. adottato dal Commissario Straordinario

con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 13 del 29/01/2018, e in particolare del punto 1.11

“Meccanicismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a

prevenire il rischio di corruzione” con evidenza anche:

    a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai sensi

di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione “Amministrazione

Trasparente”;

    b) al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo della istanza di

iniziativa di parte, ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul Procedimento Amministrativo;

    c) l’inesistenza  di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

DATO ATTO del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della

legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto

legge n. 187/2010 e sull’attestazione di regolarità contributiva, giusta DURC richiesto

telematicamente in data 12/11/2018 emesso dall’INPS/INAIL prot. n. 13894080 con scadenza di

validità al 12/03/2019, che alla presente si allega;

DATO ATTO che l’adempimento di cui all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo della L. 190/2012, viene

assolto con la pubblicazione in “Amministrazione Trasparente” e quello riguardante il 3° periodo della

medesima legge, nonché dell’art. 3 della Delibera AVCP n. 26/2013, sarà assolto entro il 31 gennaio

dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni;

VISTO l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come

segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità

amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni

responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…”

PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n. 6/C del

22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere

riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli

atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del

parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai

criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere

generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il

collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000”.

VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL.

VISTO il vigente Statuto Provinciale.

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore.

VISTA, in particolare, la L.R. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta.

VISTO il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei

Conti;

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 30/2000 che demanda al Dirigente del Settore competente la scelta

dell’individuazione del sistema di gara.

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e in particolare:

1) l’articolo 32 comma 5 - Fasi delle procedure di affidamento-  specifica che, la stazione appaltante,

previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede

all’aggiudicazione.

2) l’art. 32 comma 7 - Fasi delle procedure di affidamento – stabilisce che l’aggiudicazione diventa

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

3) l’articolo 33 - Controlli sugli atti delle procedure di affidamento - ai sensi del quale “la proposta di

aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della

stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della

proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta

giorni. Decorsi tali termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Vista la Determinazione Dirigenziale n°168 del 4/4/2017 con la quale l’Ing. Patrizia Murana è stata

individuata quale titolare di Posizione Organizzativa  del Settore 5° con delega di funzioni dirigenziali;

Tanto ritenuto e premesso:

P R O P O N E

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. Prendere atto di tutti gli atti propedeutici della procedura di gara in oggetto ed in particolare del
verbale n. 11 - prot. n. 41317 del 31/10/2018, il quale costituisce “Proposta di aggiudicazione” ai sensi
dell’art. 33 comma 1, del D.L.gs. n. 50/2016, che pur non materialmente allegati, costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto e rimangono depositati agli atti dell’Ente.

2. Dare atto che con Determinazione Dirigenziale del 5° Settore n. 497 del 13/11/2018 (n. gen. 1843
del 14/11/2018) si è preso atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, dei n. 59 O.E. ammessi e dei
n. 15 O.E. esclusi nelle sedute di gara, i cui elenchi, rispettivamente All. A e All. B, sono stati allegati
alla stessa D.D..

3. Approvare la proposta di aggiudicazione per l’appalto relativo ai “Lavori necessari per
l’eliminazione dei pericoli alla transitabilità lungo la S.P. n. 29 tratti saltuari dalla S.P. n. 35
verso Salemi. CIG 72979456BA.” - in conseguenza del verbale n. 11 - prot. n. 41317 del 31/10/2018
e della nota prot. n. 41676 del 05/11/2018  nonché del messaggio SIPI n. 773854 del 28/11/2018 da
parte del RUP sulla congruità dell’offerta.

4. Dichiarare ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione per l’appalto
relativo ai “Lavori necessari per l’eliminazione dei pericoli alla transitabilità lungo la S.P. n. 29
tratti saltuari dalla S.P. n. 35 verso Salemi. CIG 72979456BA.” - a favore dell’operatore
economico l’O.E. TEK INFRASTRUTTURE SRL (plico n. 70) corrente in San Cipirrello (PA) con il
ribasso del 32,3333% sull’importo a base di gara, il quale, individuato quale migliore offerente, e il
secondo in graduatoria è risultato l’O.E. D’ALBERTI GIUSEPPE (plico n. 66) corrente in Mazara del
Vallo (TP) con il ribasso del 31,9617%.

5. Provvedere, ai sensi dell’art. 29 -comma 1- del D. Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente
provvedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione dei lavori di che trattasi nella Sez.
Amministrazione Trasparente.

6) Dare comunicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 del
presente provvedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione dei lavori di che trattasi
all’aggiudicatario, al concorrente che segue in graduatoria e agli altri O.E. partecipanti alla gara, anche
se esclusi.

7. Dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.
50/2016, solo dopo l’esito positivo, sentito il RUP, delle necessarie verifiche delle dichiarazioni rese e
in ordine al possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, e sarà oggetto di successivo
provvedimento.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

8. Impegnare la complessiva somma di € 99.800,00 al cap. 8685 “Manutenzione straordinaria strade”
giusta prenotazione di impegno n. 2509/2017 a seguito della  Determinazione Dirigenziale del 5°
Settore n. 676 datata 11/12/2017 come di seguito specificato:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo

Missione
Programma

Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario

V Livello

Spesa ricorrente
o non ricorrente Capitolo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub Impegno
(numero
impegno
Reiscritto se
da FPV)

Importo (2018)

2 – 10 – 5 - 2 U.2.02.01.09.012 Non ricorrente 8685
 Manutenzione
straordinaria
strade

1045/2018 € 99.800,00

9. Dare atto che:
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di-
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
l’impegno viene effettuato, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, stante che l’Ente-
opera nella fase contabile di gestione provvisoria, per assolvere obbligazioni già assunte ed
evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente che potrebbero derivare da azioni esecutive con
aggravio di spese, secondo le disposizioni della nota prot. n. 14425 del 05/04/2018 del Dirigente
del 3° Settore Finanziario;
è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 D.L.78/2009, convertito-
con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

10. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000”;

11. Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le
finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti Dirigenti Amministrativi/“Scelta del
contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi”; inoltre per le medesime finalità e ai sensi
del D. Lgs. 33/2013 è possibile consultare le relative informazioni nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione “Bandi Gara e contratti” – “Informazioni sulle singole procedure in
formato tabellare”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO DOTT.SSA Angela Maria Marino

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Trapani, lì 29-11-2018

RAG. Salvatore Puccio

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

L’IMPIEGATO ADDETTO

Sulla presente determinazione:

  si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

        effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

          In merito agli oneri tecnici, si esprime parere favorevole, tenendo conto, in sede di
liquidazione, delle direttive del Segretario pro-tempore, prot. n. 10156 del 24/03/2015 e n.
17263 del 19/05/2015, delle altre normative in merito intervenute e della redazione ed
approvazione del nuovo regolamento di ripartizione delle competenze tecniche.

xxxx/xxxx x.xxxxxx x.xx.xx.xx

Codice Piano
Finanziario

V
Livello

Descrizione Importo

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
STRADE

€ 99.800,00 8685 1045/2018 ==== 2.10.5.2 U.2.02.01.09.012

Cap. Imp.

Descrizione Importo Capitolo Acc. Sub-Acc.
Titolo
Tipologia
Categoria

Codice
Piano

Finanziario
V

Livello

Sub-Imp.

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

…………………....
€

xxx.xxx,xx
x.xxx.xxx

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

xxxx/xxxx



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD.
ZONA - A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI

VICARIE

Oggetto:

Lavori necessari per l'eliminazione dei pericoli alla transitabilità lungo la S.P. n. 29
tratti saltuari dalla S.P. n. 35 verso Salemi. CIG 72979456BA.

Approvazione della proposta di aggiudicazione a favore dell operatore
economico TEK INFRASTRUTTURE SRL corrente in San Cipirrello (PA) con il
ribasso del 32,3333% sull importo a base di gara. Impegno di spesa.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 529   del 29-11-2018

N. Generale 1942   del 30-11-2018

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione.

Sulla presente determinazione, attesa la verifica contabile effettuata dall’Istruttore preposto:

 x  SI APPONE, il visto di regolarità contabile

x SI ATTESTA la copertura finanziaria

Trapani, lì 30-11-2018
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

FINANZIARIO
DOTT. GIUSEPPE FUNDARO'
(Sottoscritto con Firma Digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 1942 del 30-11-2018, viene pubblicata
per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-11-2018.
N. Reg. Albo:  2546

Trapani, lì 30-11-2018

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


